
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Determinazione n. 2015/112

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Affidamento lavori per sostituzione porte TGF - P.O. Novi Ligure 
all’impresa BIANCHI COSTRUZIONI Sas di Novi Ligure (AL).  

  
IL DIRETTORE AREA TECNICO 

 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09/07/2015 ad oggetto: 

"Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL"; 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 

Premesso che il RUP per i lavori di manutenzione edile dell’ambito di Novi Ligure è il 
geom. Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto; 

 
vista la seguente proposta del responsabile del procedimento sopracitato, ai sensi 

dell’art. 10 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.Lgs. 12.04.2006 n. 163": 
 
"Premesso che con deliberazione D.G. n. 311 del 30.03.2015: 
- veniva approvato il programma degli interventi minimi più urgenti per il triennio 

2015/2016/2017, trasmesso con nota Prot. Gen. n. 23504 del 13.03.2015 alla Direzione 
Generale, distinto per singolo anno e per ambito territoriale, per l’adeguamento delle 
strutture sanitarie dell’ASL AL alla normativa e ai requisiti di sicurezza antincendio ai sensi 
del DPR n. 151 del 2011; 

- veniva previsto, tra l’altro, l’intervento denominato "PP.OO.  Acqui Terme - Novi Ligure – 
Ovada – sostituzione porte tagliafuoco usurate, reparti diversi" per un importo complessivo 
di € 50.000,00; 

   
ritenuto provvedere a quanto necessario relativamente alla sede di Novi Ligure, la SOC 

Tecnico ha effettuato rilevazione e stima lavori per un importo complessivo presunto di € 
59.314,04 iva esclusa (€ 45.310,54 lavori a misura + € 14.003,50 lavori in economia); 
 
considerato che:    
- con determinazione del Direttore Area Tecnico n. 19 del 11.02.2015 venivano aggiudicati i 

lavori a misura di manutenzione edile ed affine degli immobili di pertinenza dell’ASL AL 
anno 2015 - Lotto A (Novi – Acqui – Ovada – CIG 59977289B6) al RTI BIANCHI 
COSTRUZIONI Sas capogruppo – Corso Marenco 89 – Novi Ligure (AL), CAVELLI 
COSTRUZIONI Srl mandante – Corso Bagni 140 – Acqui Terme (AL), con il ribasso del 
39,89% sui vigenti prezzi per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte, alle condizioni 
di cui al Capitolato Speciale di Appalto e alla lettera invito Prot. Gen. n. 98361 del 
07.11.2014; 

- l’impresa capogruppo BIANCHI COSTRUZIONI Sas medesima, nell’ambito del RTI 
sopracitato, svolge i lavori di manutenzione edile per la sede territoriale di Novi Ligure; 

 
considerato altresì che: 
- con deliberazione D.G. n. 33 del 08.01.2009 sono state individuate le tipologie di lavori 

eseguibili in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 125 - 6° comma - 
D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. e come previsto dall'art. 173 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163"; 

Pagina 2 di 6 Determinazione n. 2015/112

Copia

in pubblicazione



- i lavori necessari rientrano tra le tipologie di cui alla deliberazione D.G. n. 33 del 
08.01.2009 sopracitata; 

- nell'ambito dei lavori eseguibili in economia, il citato D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., art. 
125 - 8° comma, consente l'affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento per importi inferiori a € 40.000,00 iva esclusa; 

 
valutata l’antieconomicità di nuova procedura di gara, considerata la tipologia delle 

lavorazioni necessarie, simile a quella già appaltata al RTI sopracitato con l’utilizzo delle 
previste procedure concorsuali di cui alla determinazione del Direttore Area Tecnico n. 19 del 
11.02.2015; 

  
dato atto che, per l'affidamento di cui all'oggetto, con lettera Prot. Gen. n. 89520 del 

19.10.2015 è stata attivata trattativa privata con l’impresa BIANCHI COSTRUZIONI Sas – 
Corso Marenco 89 – Novi Ligure (AL), migliore offerente in qualità di capogruppo per il lotto A 
Novi – Acqui - Ovada di cui alla determinazione del Direttore Area Tecnico n. 19 del 
11.02.2015 sopracitata e quale operatore affidabile, qualificato ed in possesso di adeguata 
attrezzatura, la quale, con offerta del 23.10.2015 (Prot. Gen. n. 91739 del 26.10.2015), 
propone l'esecuzione delle lavorazioni necessarie alle medesime condizioni economiche di cui 
alla determinazione sopracitata, di seguito indicate: 
- ribasso del 39,89% sui vigenti prezzi per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte  
lavori a misura    
€ 45.310,54   – 39,89% =     € 27.236,17 
lavori in economia  
€ 14.003,50 x 0,2423 = € 3.393,05 – 39,89% = € 2.039,56 + € 10.610,45 = € 12.650,01 
        Totale iva esclusa € 39.886,18 
 

considerato che gli interventi di cui trattasi sono irrinunciabili e la loro mancata 
esecuzione potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in 
materia di salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, nonché a salvaguardia della 
pubblica incolumità, in quanto beni indisponibili dell’azienda destinati ad attività sanitaria e di 
supporto ad essa; il tutto in ossequio al combinato disposto artt. 823 2° comma e 828 2° 
comma del Codice Civile; 

 
si propone pertanto di provvedere all’esecuzione dei lavori descritti in premessa, per 

una spesa complessiva presunta di € 39.886,18 iva esclusa";  
 

ritenuto: 
- approvare la proposta sopracitata relativa ai lavori per la sostituzione delle porte 

tagliafuoco usurate del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure; 
- affidare i lavori necessari, indicati in premessa dal RUP sopracitato, all’impresa BIANCHI 

COSTRUZIONI Sas - Corso Marenco 89 – Novi Ligure (AL), migliore offerente in qualità di 
capogruppo per il lotto A Novi – Acqui - Ovada e alle condizioni previste dal Capitolato 
Speciale di Appalto di cui alla determinazione del Direttore Area Tecnico n. 19 del 
11.02.2015 e quale operatore affidabile, qualificato ed in possesso di adeguata 
attrezzatura, per una spesa complessiva presunta di € 39.886,18 iva esclusa; 

 
individuato, per i lavori sopracitati, quale Responsabile unico del procedimento il geom. 

Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto, in servizio presso la sede di Novi Ligure 
alla data di esecutività del presente provvedimento; 

 
 visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", la 

Pagina 3 di 6 Determinazione n. 2015/112

Copia

in pubblicazione



stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura informatica, il seguente 
codice identificativo di gara (Smart CIG) Z0216BC962; 
   

dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 
48.661,14 oneri fiscali inclusi (€ 39.886,18 + iva 22% pari a € 8.774,96) è finanziata con 
risorse aziendali, riconducibile al conto patrimoniale n. 1.12.03.11 "Impianti e macchinari" – 
Area Tecnico – e rientra nelle spese quantificate con deliberazione D.G. n. 311 del 30.03.2015 
così come segue: 
-  per € 32.472,34 Bilancio 2015 
-  per € 16.188,80 Bilancio 2016 
 

ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di 
provvedere con urgenza all'esecuzione dei lavori in oggetto. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare la proposta sopracitata relativa ai lavori per la sostituzione delle porte 
tagliafuoco usurate del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure; 

 
2) di affidare i lavori necessari, indicati dal RUP sopracitato, all’impresa BIANCHI 

COSTRUZIONI Sas - Corso Marenco 89 – Novi Ligure (AL), migliore offerente in qualità di 
capogruppo per il lotto A Novi – Acqui - Ovada e alle condizioni previste dal Capitolato 
Speciale di Appalto di cui alla determinazione del Direttore Area Tecnico n. 19 del 
11.02.2015 e quale operatore affidabile, qualificato ed in possesso di adeguata 
attrezzatura, per una spesa complessiva presunta di € 39.886,18 iva esclusa; 

 
3) di dare atto che gli interventi di cui trattasi sono irrinunciabili e la loro mancata 

esecuzione potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti 
norme in materia di salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, nonché a salvaguardia 
della pubblica incolumità, in quanto beni indisponibili dell’azienda destinati ad attività 
sanitaria e di supporto ad essa; il tutto in ossequio al combinato disposto artt. 823 2° 
comma e 828 2° comma del Codice Civile; 

 
4) di individuare quale Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i. il geom. Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto, in servizio 
presso la sede di Novi Ligure alla data di esecutività del presente provvedimento; 

 
5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 

48.661,14 oneri fiscali inclusi (€ 39.886,18 + iva 22% pari a € 8.774,96) è finanziata con 
risorse aziendali, riconducibile al conto patrimoniale n. 1.12.03.11 "Impianti e macchinari" 
– Area Tecnico – e rientra nelle spese quantificate con deliberazione D.G. n. 311 del 
30.03.2015 così come segue: 
-  per € 32.472,34 Bilancio 2015 
-  per € 16.188,80 Bilancio 2016 

 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 

del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia", la stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite 
procedura informatica, il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG) Z0216BC962. 
Gli ulteriori adempimenti di cui ai commi 7 ed 8 del medesimo articolo verranno eseguiti 
all’atto della stipulazione del contratto d’appalto; 

 

Pagina 4 di 6 Determinazione n. 2015/112

Copia

in pubblicazione



7) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995. 

 
******* 

Pagina 5 di 6 Determinazione n. 2015/112

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Determinazione n. 2015/112

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Area Tecnico
	Numero definitivo: 2015/112
	Data adozione: 30/10/2015
	Oggetto: Affidamento lavori per sostituzione porte TGF - P.O. Novi Ligure all™impresa BIANCHI COSTRUZIONI Sas di Novi Ligure (AL).
	Responsabile del procedimento: Bombino geom.Domenico
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2015
	Conto: 0
	Importo: 0
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 30/10/2015
	Data pubblicazione: 19/11/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 13/11/2015
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 12/11/2015
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/112
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


